
DETERMINAZIONE
n. 358 del 21/09/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  SCARTO DI  DOCUMENTAZIONE  ARCHIVISTICA  -  
FORNITORE ARCHILOGICA SNC - CIG Z6E2D80E71.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Vista la determinazione n. 306 del 11/08/2023 DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SCARTO DI DOCUMENTAZIONE ARCHIVISTICA - FORNITORE ARCHILOGICA SNC - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2023 E 2024 - CIG Z6E2D80E71 con la quale si è approvata la procedura di affidamento mediante 
RDO n. 3700569, pubblicata in data 11.08.2023, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con 
termine per la presentazione dell’offerta per il giorno 18/09/2023, con invito ad unica ditta Archilogica s.n.c. 
Via Carena, 3/D - 10144 Torino C.F. e Partita IVA 09729020017;
Preso atto che con la suddetta determinazione si è impegnata la spesa complessiva di Euro 23.485 (IVA 
inclusa) come segue:
-anno  2023  euro  14090  Missione  01  -  Programma  08  Capitolo  151  “Incarico  Professionale  Archivio 
Comunale”
-anno 2024 euro 9394 Missione 01 programma 11 capitolo 145 “studi e consulenze per l’adeguamento delle 
strutture e dei metodi organizzativi degli uffici e servizi comunali;
Preso atto: 
- che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 
- che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il  quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;  
- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 (beni e servizi) e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- che l'art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad 
Euro  140.000  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici; Vista la Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1, comma 450 Legge n. 296/2006, che stabilisce  
che per importi inferiori ad Euro 5.000,00 le Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
Preso atto dell’offerta presentata  a seguito di RDO n. 3700569, pubblicata in data 11.08.2023, nel Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione dalla ditta Archilogica s.n.c. Via Carena, 3/D - 10144 Torino C.F. e 

Determ. n. 358 del 21/09/2023 pag. 1/2



Partita IVA 09729020017, in data 18/09/2023 per euro 19250 IVA 22% esclusa;
Ritenuto di affidare il sevizio di scarto di documentazione archivistica alla Ditta  Archilogica s.n.c. Via Carena, 
3/D - 10144 Torino C.F. e Partita IVA 09729020017;
Dato atto che il  responsabile  della  presente procedura,  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,  
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e 
degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Vigarano Mainarda, né risulta che sia stata 
comunicata alcuna situazione di conflitto di interesse in parte del personale intervenuto nello svolgimento 
della presente procedura di affidamento;
Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA
di affidare il sevizio di scarto di documentazione archivistica alla Ditta  Archilogica s.n.c. Via Carena, 3/D -  
10144 Torino C.F. e Partita IVA 09729020017 ;
di dare atto che con la determinazione n. 306 del 11/08/2023 si è impegnata la spesa complessiva di Euro 
23.485 (IVA inclusa) come segue:
-anno  2023  euro  14090  Missione  01  -  Programma  08  Capitolo  151  “Incarico  Professionale  Archivio 
Comunale”
-anno 2024 euro 9394 Missione 01 programma 11 capitolo 145 “studi e consulenze per l’adeguamento delle 
strutture e dei metodi organizzativi degli uffici e servizi comunali;
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 358 del 21/09/2023 pag. 2/2


